
ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СПАРТАК" 
 

Учебный центр ООО "СПАРТАК" 

 
Лицензии на осуществление образовательной деятельности  

от 25.04.2024 г.  № Л035-01255-50/01170585 
 

П Р И К А З 

 
«30» апреля 2024 г. № 37 

 

 

 

Об утверждении формы договора на обучение 

 

В целях надлежащего исполнения требований статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», правил оказаний платных образовательных услуг, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года № 

706, приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.10.2013 года №1185 

«Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным 

образовательным программам» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые формы договора на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам, заключаемого с физическими лицами (приложение №1, 

приложение №2). 

 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Генеральный директор                                                          Д.А. Бакуров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 
ДОГОВОР № ___ 

об оказании образовательных услуг 

 

г. Мытищи                                                                                                                  «__» _____________20__ г.  

 

Общество с ограниченной ответственностью «СПАРТАК» (Учебный центр ООО «СПАРТАК») в лице 

генерального директора Бакурова Дмитрия Андреевича, действующего на основании устава, 

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 25.04.2024 № Л035-01255-

50/01170585 на осуществление образовательной деятельности, выданной Министерством образования 

Московской области, срок действия –  бессрочно, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, 

и гражданин (ка) ____________________________________________________________________, 

именуемый/ая в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего 

______________________________________, именуемого/ой в дальнейшем «Обучающийся», именуемые 

вместе «Стороны», заключили настоящий Договор (далее –Договор) о нижеследующем:  

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся образовательные услуги по реализации 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей физкультурно-оздоровительной программы «Флаг-

футбол» (далее – образовательная программа), в соответствии с учебным планом, календарным учебным 

графиком и образовательной программой Исполнителя, а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в 

порядке, установленном Договором.   

1.2. Объем содержания образовательной программы по настоящему Договору составляет 216 академических 

часов, срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) - 24 месяца. Форма 

обучения – очная. 

1.3. При очно-заочной и заочной формах обучения образовательная программа реализуется с применением 

электронного обучения (ЭО), дистанционных образовательных технологий (ДОТ). 

2. ПРАВА СТОРОН 

2.1. Исполнитель вправе  

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, 

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации.  

2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с 

законодательством РФ, настоящим Договором и локальными актами Исполнителя.  

2.1.3. Требовать от Заказчика выполнения обязанностей согласно п.п. 3.2 настоящего Договора.  

2.1.4. Отчислить Обучающегося в случаях нарушения Заказчиком условий и сроков оплаты, установленных 

п. 4. настоящего Договора, а также по иным основаниям, предусмотренным данным Договором, действующим 

законодательством и локальными актами Исполнителя.  

2.2. Заказчик вправе 

2.2.1. Получать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и 

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, по 

вопросам, касающимся образовательной деятельности Исполнителя и перспектив её развития (об 

успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учёбе в целом или к отдельным предметам учебного 

плана). 

2.3. Обучающийся вправе  

2.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.  

2.3.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего 

предоставления образовательных услуг по настоящему Договору.  

2.3.3. Получать образовательные услуги в соответствии с утвержденным учебным планом, календарным 

учебным графиком и образовательной программой, указанной в п. 1.1 настоящего Договора.  

2.3.4. Получать от Исполнителя полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки, иную информацию, непосредственно связанную с 

обучением.  

2.3.5. Пользоваться академическими правами, установленными частью 1 статьи 34 Федерального Закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Исполнитель обязуется:  

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, 

локальными актами Исполнителя условия приёма в качестве слушателя.  

3.1.2. Довести до Заказчика и Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении 

образовательных услуг по настоящему Договору.  

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных в 

п.1.1. настоящего Договора.  

3.1.4. Создать безопасные условия обучения, в том числе при проведении практической подготовки 

обучающихся. В случае возникновения ситуаций, требующих медицинской помощи, Исполнитель обязуется 

незамедлительно уведомить об этом Заказчика и вызвать скорую медицинскую помощь. 



3.1.5. Обеспечить Обучающегося необходимым оборудованием и материалами для обучения по программе, 

кроме предметов индивидуального пользования.  

3.1.6. Предоставлять Заказчику по его требованию информацию о содержании учебных дисциплин (модулей), 

предусмотренных учебным планом. 

3.1.7. Проводить контроль знаний Обучающегося в форме и сроке, установленном учебным планом и 

локальными актами Исполнителя.  

3.1.8. Предоставлять Заказчику по его требованию полную и достоверную информацию, непосредственно 

связанную с обучением.  

3.1.9. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.  

3.1.10. Использовать персональные данные Обучающегося только в целях исполнения настоящего Договора 

и обеспечить их защиту в соответствии с действующим законодательством.  

3.1.11. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в 

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 

прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации».  

3.2. Заказчик обязуется: 

3.2.1. При поступлении Обучающегося на обучение по указанной образовательной программе предоставить 

справку из медицинского учреждения о допуске и отсутствии противопоказаний к занятиям указанным видом 

спорта. 

3.2.2. При поступлении Обучающегося и в процессе его обучения своевременно предоставлять все 

необходимые документы, запрашиваемые Исполнителем. 

3.2.3. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на 

занятиях. 

3.2.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению 

Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг. 

3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя. 

3.2.6. Возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с 

законодательством РФ. 

3.2.7. Обеспечить Обучающегося за свой счёт предметами, необходимыми для надлежащего исполнения 

Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, которое 

определяет Исполнитель, в соответствии с возрастной категорией и потребностями Обучающегося. 

3.2.8. Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно учебному расписанию.  

3.2.9. Предоставить Исполнителю оригинал настоящего Договора, подписанного со стороны Заказчика, до 

даты начала обучения. 

3.3. Заказчик обязуется:  

3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации».  

3.32.2. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять задания в рамках образовательной 

программы.  

3.3.3. Соблюдать приказы, распоряжения и локальные акты Исполнителя, регулирующие образовательный 

процесс, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-

педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и 

иному персоналу Исполнителя.  

3.4. Обучающийся обязан 

Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в части 2 статьи 34.4 Федерального закона от 4 

декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

3.4.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным индивидуальным учебным планом; 

3.4.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик); 

3.4.3. Обучаться по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки с соблюдением 

требований, установленных федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта и учебным 

планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося); 

3.4.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные 

нормативные акты Исполнителя; 

3.4.5. Строго соблюдать правила техники безопасности при нахождении на территории Заказчика, при 

непосредственном осуществлении практических и теоретических занятий; 

3.4.6. Принимать участие только в спортивных мероприятиях, в том числе в спортивных соревнованиях, 

предусмотренных реализуемыми дополнительными образовательными программами спортивной подготовки 

(за исключением участия в спортивных мероприятиях в составе спортивной команды образовательной 

организации, в которой обучающийся проходит обучение, спортивных мероприятиях спортивных сборных 

команд Российской Федерации или участия в спортивных мероприятиях по виду или видам спорта, 

определенных трудовым договором спортсмена, обучающегося по дополнительным образовательным 

программам спортивной подготовки); 

3.4.7. Выполнять указания тренера-преподавателя, тренеров-преподавателей, соблюдать установленный ими 

спортивный режим, выполнять в полном объеме мероприятия, предусмотренные дополнительными 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478585&date=03.07.2024&dst=223&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478592&date=03.07.2024&dst=100599&field=134


образовательными программами спортивной подготовки и планами подготовки к спортивным 

соревнованиям, своевременно проходить медицинские осмотры, выполнять по согласованию с тренером-

преподавателем, тренерами-преподавателями указания врача; 

3.4.8. Незамедлительно сообщать руководителям или иным ответственным должностным лицам Заказчика, 

либо тренеру-преподавателю, тренерам-преподавателям о возникновении при прохождении спортивной 

подготовки ситуаций, представляющих угрозу жизни или здоровью обучающегося либо жизни или здоровью 

иных лиц, в том числе о неисправностях используемых оборудования и спортивного инвентаря, заболеваниях 

и травмах, о нарушениях антидопинговых правил, а также о нарушениях общественного порядка при 

прохождении спортивной подготовки; 

3.4.9. Исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством о физической культуре и спорте, 

законодательством об образовании, учредительными документами и локальными нормативными актами 

Заказчика, и (или) договором об образовании по таким программам. 

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ 

4.1. Полная стоимость образовательных услуг за 1 год обучения Слушателя по настоящему Договору: 

___(____) рублей 00 копеек (НДС не облагается). 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. В случае внесения изменения в Договор подлежит 

заключению дополнительное соглашение, подписанное обеими Сторонами Договора.  

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.  

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в 

случаях:  

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика 

незаконное зачисление Обучающегося в образовательную организацию;  

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие 

действий (бездействия) Заказчика или Обучающегося;  

- в случае неоднократного нарушения Обучающимся дисциплины и правил внутреннего распорядка 

Обучающихся; 

- в случае наличия заболевания у Обучающегося, препятствующего его дальнейшему обучению; 

- в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ, в том числе в случае невыполнения Заказчиком 

или Обучающимся своих обязательств по Договору.  

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:  

- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;  

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного 

взыскания, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, 

повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление Обучающегося в образовательную организацию;  

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации 

Исполнителя.  

5.5. Действие настоящего Договора прекращается в случае отчисления Обучающегося до окончания срока 

обучения по собственному желанию, по другим основаниям, предусмотренным действующим 

законодательством и локальными актами Исполнителя.  

5.6. Порядок подписания настоящего Договора может быть изменен Сторонами, при наличии обстоятельств 

непреодолимой силы (форс-мажора) – чрезвычайных, непредвиденных и непредотвратимых обстоятельств, 

возникших в течение реализации договорных обязательств, которые нельзя было разумно ожидать при 

заключении договора, либо избежать или преодолеть, а также находящиеся вне контроля сторон такого 

договора.  

В частности, к таким обстоятельствам Стороны относят: стихийные бедствия (землетрясение, наводнение, 

ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, 

диверсии, ограничения перевозок, запретительные меры государств, запрет торговых операций, в том числе 

с отдельными странами, вследствие принятия международных санкций и другие, не зависящие от воли Сторон 

настоящего Договора обстоятельства.  

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.  

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания услуг не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по 

своему выбору потребовать:  

6.2.1. Безвозмездного устранения недостатков в разумный срок;  

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости образовательных услуг.  

6.3. Исполнитель не несет ответственности за невозможность получения Заказчиком информации, 

направленной Исполнителем по электронной почте, номеру телефона или адресу регистрации указанным в 

реквизитах настоящего Договора.  

6.4. Заказчик несет ответственность за причинение Обучающимся ущерба Исполнителю. 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

7.1. Срок действия настоящего Договора c «___» ____________202__ г. по «___» ____________202__ г.  

Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами.  



7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток 

времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты 

издания приказа о завершении обучения или отчисления Обучающегося.  

7.3. Отношения Сторон в части, не определенной настоящим Договором, регулируются действующим 

законодательством РФ.  

7.4. Возникшие между Сторонами споры решаются путем переговоров. Разногласия и споры, по которым 

Стороны не пришли к соглашению, разрешаются в установленном законом порядке.  

7.5. Стороны признают юридическую силу за электронными письмами – документами, направленными по 

электронной почте (e-mail), и признают их равнозначными документами на бумажных носителях, 

подписанным собственноручной подписью, т.к. только сами Стороны и уполномоченные ими лица имеют 

доступ к соответствующим адресам электронной почты, указанным в Договоре в реквизитах Сторон и 

являющимся электронной подписью соответствующей Стороны. Доступ к электронной почте каждая Сторона 

осуществляет по паролю и обязуется сохранять его конфиденциальность.  

7.5.1. Стороны признают юридическую силу за документами, подписанными факсимиле (за исключением 

доверенностей, платежных документов, других документов, имеющих финансовые последствия).  

7.6. При соблюдении указанных условий передаваемые по электронной почте файлы, содержащие 

отсканированные страницы настоящего договора с подписями сторон, в том числе, с печатью, имеют 

юридическую силу оригинала.  

7.7. Заказчик предоставляет добровольное согласие на получение от Исполнителя любой информации по 

данному Договору в электронном виде по электронному адресу, указанному в реквизитах.  

7.8. Вне зависимости от предоставления данного Договора в электронном письме, Заказчик обязуется 

предоставить бумажные оригиналы договора Исполнителю при помощи почтовой связи или личного 

посещения Исполнителя.  

7.9. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из 

который, хранится у Исполнителя, а другой у Заказчика.  

 

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Исполнитель  Заказчик 

Общество с ограниченной ответственностью 

«СПАРТАК», Учебный центр ООО «СПАРТАК» 

ИНН: 5029249448 

КПП: 502901001 

ОГРН: 1195081064309 

Юридический адрес: 

141018, МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г. МЫТИЩИ, 

ПР-КТ НОВОМЫТИЩИНСКИЙ, Д. 86, 

К. 4, КВ. 121. 

р/с  40702810611960001026 

Банк: Филиал "Центральный" Банка ВТБ (ПАО) 

БИК 044525411 

к/с 30101810145250000411 

 

 

 

 

 

 

 

Ф.И.О. _________________________________ 

________________________________________ 

(полностью) 

Паспорт: серия ____  № ___________ 

Кем и когда выдан: _______________________ 

________________________________________ 

Место рождения: _________________________ 

Дата рождения: __________________________ 

Место жительства/адрес регистрации: _______ 

________________________________________ 

Адрес электронной почты: _________________ 

________________________________________ 

Телефон: ________________________________ 

СНИЛС: ________________________________ 

 С лицензией на осуществление образовательной деятельности (с 
приложением), с информацией об Исполнителе и оказываемых 

образовательных услугах, образовательной программой и 
другими документами, регламентирующими права и 

обязанности обучающихся, организацию и осуществление 

образовательной деятельности, в том числе порядок работы в 
СДО ознакомлен(а). Содержание всех вышеуказанных 

документов, настоящего Договора мною прочитано, толкование 

их положений разъяснено и понятно, невыясненных вопросов, 
влияющих на заключение настоящего Договора, не имею. 

Настоящим предоставляю добровольное согласие на получение 

от Исполнителя любой информации по данному договору в 
электронном виде по следующему электронному адресу 

(электронным адресам):___________  

_______________ 

 

Генеральный директор ООО «СПАРТАК» 

 

_________________ Д.А. Бакуров / 

(Исполнитель)  

  

 

 

_______________  / ____________________ 

(Заказчик)  



Приложение № 2 
ДОГОВОР № ___ 

об оказании платных образовательных услуг 

 

г. Мытищи                                                                                                                                             «__» _____________20__ г.  

 

Общество с ограниченной ответственностью «СПАРТАК» (Учебный центр ООО «СПАРТАК») в лице генерального 

директора Бакурова Дмитрия Андреевича, действующего на основании устава, осуществляющее образовательную 

деятельность на основании лицензии от 25.04.2024 № Л035-01255-50/01170585 на осуществление образовательной 

деятельности, выданной Министерством образования Московской области, срок действия –  бессрочно, именуемое в 

дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и гражданин (ка) 

____________________________________________________________________, именуемый/ая в дальнейшем «Заказчик», 

действующий в интересах несовершеннолетнего ______________________________________, именуемого/ой в 

дальнейшем «Обучающийся», именуемые вместе «Стороны», заключили настоящий Договор (далее –Договор) о 

нижеследующем:  

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Обучающемуся платные образовательные услуги по реализации 

дополнительной общеобразовательной общеразвивающей физкультурно-оздоровительной программы «Флаг-футбол» 

(далее – образовательная программа), в соответствии с учебным планом, календарным учебным графиком и 

образовательной программой Исполнителя, а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги в порядке, установленном 

Договором.   

1.2. Объем содержания образовательной программы по настоящему Договору составляет 216 академических часов, срок 

освоения образовательной программы (продолжительность обучения) - 24 месяца. Форма обучения – очная. 

1.3. При очно-заочной и заочной формах обучения образовательная программа реализуется с применением электронного 

обучения (ЭО), дистанционных образовательных технологий (ДОТ). 

2. ПРАВА СТОРОН 

2.1. Исполнитель вправе  

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и 

периодичность проведения промежуточной аттестации.  

2.1.2. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством 

РФ, настоящим Договором и локальными актами Исполнителя.  

2.1.3. Требовать от Заказчика выполнения обязанностей согласно п.п. 3.2 настоящего Договора.  

2.1.4. Отчислить Обучающегося в случаях нарушения Заказчиком условий и сроков оплаты, установленных п. 4. 

настоящего Договора, а также по иным основаниям, предусмотренным данным Договором, действующим 

законодательством и локальными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе 

2.2.1. Получать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения 

надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, по вопросам, касающимся 

образовательной деятельности Исполнителя и перспектив её развития (об успеваемости, поведении, отношении 

Обучающегося к учёбе в целом или к отдельным предметам учебного плана. 

2.3. Обучающийся вправе  

2.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.  

2.3.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления 

образовательных услуг по настоящему Договору.  

2.3.3. Получать образовательные услуги в соответствии с утвержденным учебным планом, календарным учебным 

графиком и образовательной программой, указанной в п. 1.1 настоящего Договора.  

2.3.4. Получать от Исполнителя полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и 

компетенций, а также о критериях этой оценки, иную информацию, непосредственно связанную с обучением.  

2.3.5. Пользоваться академическими правами, установленными частью 1 статьи 34 Федерального Закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Исполнитель обязуется:  

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, локальными 

актами Исполнителя условия приёма в качестве слушателя.  

3.1.2. Довести до Заказчика и Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг по настоящему Договору.  

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных в п.1.1. 

настоящего Договора.  

3.1.4. Создать безопасные условия обучения, в том числе при проведении практической подготовки обучающихся. В 

случае возникновения ситуаций, требующих медицинской помощи, Исполнитель обязуется незамедлительно уведомить 

об этом Заказчика и вызвать скорую медицинскую помощь. 

3.1.5. Обеспечить Обучающегося необходимым оборудованием и материалами для обучения по программе, кроме 

предметов индивидуального пользования.  

3.1.6. Предоставлять Заказчику по его требованию информацию о содержании учебных дисциплин (модулей), 

предусмотренных учебным планом. 

3.1.7. Проводить контроль знаний Обучающегося в форме и сроке, установленном учебным планом и локальными актами 

Исполнителя.  

3.1.8. Предоставлять Заказчику по его требованию полную и достоверную информацию, непосредственно связанную с 

обучением.  

3.1.9. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического 

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.  

3.1.10. Использовать персональные данные Обучающегося только в целях исполнения настоящего Договора и обеспечить 

их защиту в соответствии с действующим законодательством.  



3.1.11. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.  

3.1.11. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в 

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  

3.2. Заказчик обязуется: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за услуги, указанные в разделе I настоящего договора. 

3.2.2. При поступлении Обучающегося на обучение по указанной образовательной программе предоставить справку из 

медицинского учреждения о допуске и отсутствии противопоказаний к занятиям указанным видом спорта. 

3.2.3. При поступлении Обучающегося и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые 

документы, запрашиваемые Исполнителем. 

3.2.3. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях. 

3.2.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося 

или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг. 

3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя. 

3.2.6. Возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ. 

3.2.7. Обеспечить Обучающегося за свой счёт предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем 

обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, которое определяет Исполнитель, в 

соответствии с возрастной категорией и потребностями Обучающегося. 

3.2.8. Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно учебному расписанию.  

3.2.9. Предоставить Исполнителю оригинал настоящего Договора, подписанного со стороны Заказчика, до даты начала 

обучения. 

3.3. Заказчик обязуется:  

3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации».  

3.32.2. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять задания в рамках образовательной программы.  

3.3.3. Соблюдать приказы, распоряжения и локальные акты Исполнителя, регулирующие образовательный процесс, 

соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-педагогическому, 

инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу 

Исполнителя.  

3.4. Обучающийся обязан 

Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в части 2 статьи 34.4 Федерального закона от 4 декабря 2007 

г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", статье 43 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе: 

3.4.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным индивидуальным учебным планом; 

3.4.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик); 

3.4.3. Обучаться по дополнительной образовательной программе спортивной подготовки с соблюдением требований, 

установленных федеральным стандартом спортивной подготовки по виду спорта и учебным планом, в том числе 

индивидуальным (при его наличии у Обучающегося); 

3.4.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные 

нормативные акты Исполнителя; 

3.4.5. Строго соблюдать правила техники безопасности при нахождении на территории Заказчика, при непосредственном 

осуществлении практических и теоретических занятий; 

3.4.6. Принимать участие только в спортивных мероприятиях, в том числе в спортивных соревнованиях, предусмотренных 

реализуемыми дополнительными образовательными программами спортивной подготовки (за исключением участия в 

спортивных мероприятиях в составе спортивной команды образовательной организации, в которой обучающийся 

проходит обучение, спортивных мероприятиях спортивных сборных команд Российской Федерации или участия в 

спортивных мероприятиях по виду или видам спорта, определенных трудовым договором спортсмена, обучающегося по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки); 

3.4.7. Выполнять указания тренера-преподавателя, тренеров-преподавателей, соблюдать установленный ею спортивный 

режим, выполнять в полном объеме мероприятия, предусмотренные дополнительными образовательными программами 

спортивной подготовки и планами подготовки к спортивным соревнованиям, своевременно проходить медицинские 

осмотры, выполнять по согласованию с тренером-преподавателем, тренерами-преподавателями указания врача; 

3.4.8. Незамедлительно сообщать руководителям или иным ответственным должностным лицам Заказчика, либо тренеру-

преподавателю, тренерам-преподавателям о возникновении при прохождении спортивной подготовки ситуаций, 

представляющих угрозу жизни или здоровью обучающегося либо жизни или здоровью иных лиц, в том числе о 

неисправностях используемых оборудования и спортивного инвентаря, заболеваниях и травмах, о нарушениях 

антидопинговых правил, а также о нарушениях общественного порядка при прохождении спортивной подготовки; 

3.4.9. Исполнять иные обязанности в соответствии с законодательством о физической культуре и спорте, 

законодательством об образовании, учредительными документами и локальными нормативными актами Заказчика, и 

(или) договором об образовании по таким программам. 

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за 1 год обучения Слушателя по настоящему Договору: ______ 

(_____________________________) рублей 00 копеек (НДС не облагается) из расчета _______ (__________________) 

рублей 00 копеек в месяц. 

4.2. Оплата образовательных услуг производится ежемесячно. Оплата производится Заказчиком не позднее 5 числа 

календарного месяца, за который производится оплата. 

4.3. Обязательство Заказчика по оплате считается исполненным в момент зачисления денежных средств на расчетный 

счет Исполнителя. 

Моментом оплаты считается день зачисления средств на расчетный счет Исполнителя 

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. В случае внесения изменения в Договор подлежит заключению 

дополнительное соглашение, подписанное обеими Сторонами Договора.  

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478585&date=03.07.2024&dst=223&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478592&date=03.07.2024&dst=100599&field=134


5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:  

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика незаконное 

зачисление Обучающегося в образовательную организацию;  

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;  

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие 

действий (бездействия) Заказчика или Обучающегося;  

- в случае неоднократного нарушения Обучающимся дисциплины и правил внутреннего распорядка Обучающихся; 

- в случае наличия заболевания у Обучающегося, препятствующего его дальнейшему обучению; 

- в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ, в том числе в случае невыполнения Заказчиком или 

Обучающимся своих обязательств по Договору.  

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:  

- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной 

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;  

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, 

а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика 

незаконное зачисление Обучающегося в образовательную организацию;  

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.  

5.5. Действие настоящего Договора прекращается в случае отчисления Обучающегося до окончания срока обучения по 

собственному желанию, по другим основаниям, предусмотренным действующим законодательством и локальными 

актами Исполнителя.  

5.6. Порядок подписания настоящего Договора может быть изменен Сторонами, при наличии обстоятельств 

непреодолимой силы (форс-мажора) – чрезвычайных, непредвиденных и непредотвратимых обстоятельств, возникших в 

течение реализации договорных обязательств, которые нельзя было разумно ожидать при заключении договора, либо 

избежать или преодолеть, а также находящиеся вне контроля сторон такого договора.  

В частности, к таким обстоятельствам Стороны относят: стихийные бедствия (землетрясение, наводнение, ураган), пожар, 

массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, диверсии, ограничения 

перевозок, запретительные меры государств, запрет торговых операций, в том числе с отдельными странами, вследствие 

принятия международных санкций и другие, не зависящие от воли Сторон настоящего Договора обстоятельства.  

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, 

предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.  

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания услуг не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему 

выбору потребовать:  

6.2.1. Безвозмездного устранения недостатков в разумный срок;  

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости образовательных услуг.  

6.3. Исполнитель не несет ответственности за невозможность получения Заказчиком информации, направленной 

Исполнителем по электронной почте, номеру телефона или адресу регистрации указанным в реквизитах настоящего 

Договора.  

6.4. Заказчик несет ответственность за причинение Обучающимся ущерба Исполнителю. 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

7.1. Срок действия настоящего Договора c «___» ____________202__ г. по «___» ____________202__ г.  Настоящий 

Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами.  

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты 

издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа о завершении 

обучения или отчисления Обучающегося.  

7.3. Отношения Сторон в части, не определенной настоящим Договором, регулируются действующим законодательством 

РФ.  

7.4. Возникшие между Сторонами споры решаются путем переговоров. Разногласия и споры, по которым Стороны не 

пришли к соглашению, разрешаются в установленном законом порядке.  

7.5. Стороны признают юридическую силу за электронными письмами – документами, направленными по электронной 

почте (e-mail), и признают их равнозначными документами на бумажных носителях, подписанным собственноручной 

подписью, т.к. только сами Стороны и уполномоченные ими лица имеют доступ к соответствующим адресам электронной 

почты, указанным в Договоре в реквизитах Сторон и являющимся электронной подписью соответствующей Стороны. 

Доступ к электронной почте каждая Сторона осуществляет по паролю и обязуется сохранять его конфиденциальность.  

7.5.1. Стороны признают юридическую силу за документами, подписанными факсимиле (за исключением доверенностей, 

платежных документов, других документов, имеющих финансовые последствия).  

7.6. При соблюдении указанных условий передаваемые по электронной почте файлы, содержащие отсканированные 

страницы настоящего договора с подписями сторон, в том числе, с печатью, имеют юридическую силу оригинала.  

7.7. Заказчик предоставляет добровольное согласие на получение от Исполнителя любой информации по данному 

Договору в электронном виде по электронному адресу, указанному в реквизитах.  

7.8. Вне зависимости от предоставления данного Договора в электронном письме, Заказчик обязуется предоставить 

бумажные оригиналы договора Исполнителю при помощи почтовой связи или личного посещения Исполнителя.  

7.9. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из который, 

хранится у Исполнителя, а другой у Заказчика.  

8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Исполнитель  Заказчик 



Общество с ограниченной ответственностью 

«СПАРТАК», Учебный центр ООО «СПАРТАК» 

ИНН: 5029249448 

КПП: 502901001 

ОГРН: 1195081064309 

Юридический адрес: 

141018, МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г. МЫТИЩИ, ПР-

КТ НОВОМЫТИЩИНСКИЙ, Д. 86, 

К. 4, КВ. 121. 

р/с  40702810611960001026 

Банк: Филиал "Центральный" Банка ВТБ (ПАО) 

БИК 044525411 

к/с 30101810145250000411 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Генеральный директор ООО «СПАРТАК» 

 

_________________ Д.А. Бакуров / 

(Исполнитель)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф.И.О. _________________________________ 

________________________________________ 

(полностью) 

Паспорт: серия ____  № ___________ 

Кем и когда выдан: _______________________ 

________________________________________ 

Место рождения: _________________________ 

Дата рождения: __________________________ 

Место жительства/адрес регистрации: _______ 

________________________________________ 

Адрес электронной почты: _________________ 

________________________________________ 

Телефон: ________________________________ 

СНИЛС: ________________________________ 

 

 

 

 

 

С лицензией на осуществление образовательной 

деятельности (с приложением), с информацией об 

Исполнителе и оказываемых образовательных услугах, 

образовательной программой и другими документами, 

регламентирующими права и обязанности обучающихся, 

организацию и осуществление образовательной 

деятельности, в том числе порядок работы в СДО 

ознакомлен(а). Содержание всех вышеуказанных 

документов, настоящего Договора мною прочитано, 

толкование их положений разъяснено и понятно, 

невыясненных вопросов, влияющих на заключение 

настоящего Договора, не имею. Настоящим 

предоставляю добровольное согласие на получение от 

Исполнителя любой информации по данному договору в 

электронном виде по следующему электронному адресу 

(электронным адресам):____________________________ 

 

 

 

 

_______________  / ____________________ 

(Заказчик) 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-07-29T18:57:45+0300
	ООО "СПАРТАК"




